
Příloha k protokolu o SZZ ě. . . . .. ,. . . . . . . . . ..

vysokáškolal PF JU České Budějovice

Katedra] společenských věd

Datum odevzdáIí posudkui 24.I .2012

Diplomant: Lenka Karvánková

Aprobace: NJ-OV/ZŠ

vedoucí diplomové práce

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE

,rPeriodický tisk na Prachaticku v meziválečném období"

(téma)

Diplomová práce LeŇy Karvánkové se zabývá tématem, které u nás dosud nebylo
zpTacoyérrro _ historií vybraných periodik Prachaticka mezi dvěma světovými válkami.
Zvolenou problematikou je proto práce velmi přínosná.
Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, v nichž autorka nejprve popisuje základní etapy
qivoje tištěných médií v daném regionu, poté pŤecháni ke společensko-politické
charakteristice Prachaticka a navazuje typologií českých a německých periodik, kterou

doplňuj e ob sahová analý za.
Autorka si vybrala zqímavé, ale zžtroveň velmi náročné téma, neboť zejména z hlediska
historického existuje v pohraniční oblasti Prachaticka dodnes řada problémŮ, které jsou
kontroverzně diskutovány. Právě s historickým exkurzem daného regionu neměla
diplomantka snadnou úlohu, protože narážela na velice tendenčně orientované prameny a

literaturu. Jelikož by historické hodnocení bylo velice naročné, jsou historické a společenské
souvislosti života na Prachaticku v období 1918 - 1945 uvedeny pouze v zékladnich faktech

bez hlubšího rozboru.
Při komparativní analýze jednotliqých českých a německých novin a časopisŮ prokár:;ala

autorka systematickou a dlouhodobou práci s empirickým materiálem, která se odrazila na
pečlivém rozboru jednotliqých titulů. Právě kapitolu třetí a čtvrtou považuji za velíce
zdařilou, neboť autorka neopomněla charakteristiku lydavatelských a novinářských
osobností, které se na vydávéní listů podílely. Diplomová práce je napsána jazykové a
stylisticky na velmi dobré úrovni. Studium archivního materiálu, zqména jeho

charakteristika, autorku ěasto vedla knadbýečnému používání slovesa ,,být".Pečlivě jsou
zpracovány odkazy na literaturu a prameny.
I přes velkou snahu se diplomantka nedokéuala oprostit od některých prohlášení, která se

objevovala v dobovém tisku. V subjektivním hodnocení někteých osobností i událostí
převládají emoce nad racionalitou (např. s. 43).
Cíle práce byly naplněny, a proto se domníviám, že Lenka Karvánková zpracovala velmi
vydařenou diplomovou práci a že se jí podařilo vytvořit původní příspěvek k interpretaci

vfvoje médií v prachatickém regionu.
Zvýše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji znrámkou l}borně.
Diplomantce doporučuji, aby se u obhajoby soustředila na období, kdy jednotlivá periodika

zanik|a,popřípadě bylazakázána,nahistorické, popř. politické souvislosti s tím spojené.



Návrh na klasifikaci diplomové práce: ............ 
Yýborni


